
Об утверждении Правил оказания платных видов 
деятельности по реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями в сферах лесного 

хозяйства и особо охраняемых природных территорий 
Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 апреля 2009 года № 586 

 
"Казахстанская правда" от 13.05.2009 г., № 119 (25863); САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 20, ст. 

184; "Официальная газета" от 6.06.2009 г., № 23 (441); "Егемен Ќазаќстан" газеті 2009 жыл 2 шілде N 226 
(25623) 

 
 

      В соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Утвердить прилагаемые Правила оказания платных видов деятельности по реализации товаров 
(работ, услуг) государственными учреждениями в сферах лесного хозяйства и особо охраняемых 
природных территорий. 
      2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан согласно 
приложению к настоящему постановлению. 
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня первого официального опубликования. 

      Премьер-Министр 
      Республики Казахстан                       К. Масимов 

Утверждены          
постановлением Правительства 

Республики Казахстан    
от 27 апреля 2009 года № 586 

Правила 
оказания платных видов деятельности по реализации товаров 

(работ, услуг) государственными учреждениями в сферах лесного 
хозяйства и особо охраняемых природных территорий 

1. Общие положения 

      1. Настоящие Правила оказания платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями в сферах лесного хозяйства и особо охраняемых природных 
территорий (далее - Правила) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан 
от 4 декабря 2008 года и регламентируют оказание платных видов деятельности по реализации товаров 
(работ, услуг) в сферах лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий. 
      Действие настоящих Правил распространяется на государственные учреждения, осуществляющие 
свою деятельность в сферах лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий, находящихся 
как в республиканской, так и в коммунальной собственности. 
      2. Платные виды деятельности по реализации товаров (работ, услуг) в сферах лесного хозяйства и 
особо охраняемых природных территорий осуществляются в соответствии с требованиями лесного 
законодательства Республики Казахстан и законодательства Республики Казахстан в области особо 
охраняемых природных территорий. 

2. Виды деятельности по реализации товаров 
(работ, услуг), осуществляемые государственными учреждениями 

в сфере лесного хозяйства 

      3. Государственные учреждения в сфере лесного хозяйства осуществляют следующие платные виды 
деятельности по реализации товаров (работ, услуг): 



      1) оказание платных услуг физическим и юридическим лицам по: 
      выращиванию посадочного материала и сбору лесных семян; 
      созданию озеленительных, защитных, плантационных и иных насаждений; 
      проведению учебных практик; 
      2) реализация товаров от: 
      рубок промежуточного пользования и прочих рубок, в том числе для обеспечения населения 
топливом; 
      побочных лесных пользований. 
      4. Использование государственными учреждениями средств, полученных от осуществления платных 
видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг) в сфере лесного хозяйства, осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством Республики Казахстан. 

3. Виды деятельности по реализации 
товаров (работ, услуг), осуществляемые государственными 

учреждениями в сфере особо охраняемых природных территорий 

      5. Государственные учреждения в сфере особо охраняемых природных территорий осуществляют 
следующие платные виды деятельности по реализации товаров (работ, услуг): 
      1) оказания платных услуг физическим и юридическим лицам при пользовании ими природными 
комплексами особо охраняемых природных территорий в туристских и рекреационных целях, в том 
числе по: 
      предоставлению туристских троп, смотровых площадок, бивачных полян, стоянок для транспорта, 
кемпингов, палаточных лагерей или мест для их размещения; 
      предоставлению гостиниц, мотелей, туристских баз, объектов общественного питания, торговли и 
другого культурно-бытового назначения, находящихся в управлении государственных учреждений в 
сфере особо охраняемых природных территорий, или мест для их размещения; 
      размещению на особо охраняемой природной территории трубопроводов, линий электропередач и 
связи, дорог (кроме дорог общего пользования); 
      предоставлению в прокат туристского инвентаря; 
      проведению любительской (спортивной) охоты и рыболовства; 
      предоставлению проводников, экскурсоводов, гидов и переводчиков; 
      проведению профессиональной кино-, видео- и фотосъемки при посещении и изучении объектов 
государственного природно-заповедного фонда, природного и историко-культурного наследия, музеев 
природы и живых уголков; 
      санитарной очистке и благоустройству предоставленных в пользование территорий и объектов, а 
также проведению работ по благоустройству и озеленению территорий иных организаций; 
      производству продукции для объектов общественного питания; 
      предоставлению транспортных услуг; 
      2) осуществлению ограниченной хозяйственной деятельности, в том числе от: 
      производства сувенирной продукции, в том числе изделий народных промыслов; 
      реализации товаров от рубок промежуточного пользования и прочих рубок, продукции переработки 
полученной от них древесины; 
      побочных лесных пользований и продукции переработки; 
      выращивания посадочного материала для озеленения населенных пунктов; 
      реализации товаров ограниченной хозяйственной деятельности, создания защитных и 
озеленительных насаждений вне особо охраняемых природных территорий; 
      выращивания рыбопосадочного материала; 
      производства продукции и оказания услуг по договорам о совместной деятельности, заключаемым с 
физическими и юридическими лицами в туристских, рекреационных и ограниченных хозяйственных 
целях; 
      3) платы за использование символики особо охраняемых природных территорий; 
      4) производству печатной и другой тиражированной продукции. 
      6. Государственные учреждения в сфере особо охраняемых природных территорий могут получать 
помощь в виде добровольных взносов и пожертвований физических и юридических лиц. 
      7. В целях получения дополнительных доходов от видов деятельности, указанных в пункте 5 
настоящих Правил, государственные учреждения в сфере особо охраняемых природных территорий 
участвуют в конкурсах по государственным закупкам. 
      8. Платные виды деятельности по реализации работ и услуг осуществляются государственными 
учреждениями в сфере особо охраняемых природных территорий в соответствии с тарифами, 
установленными центральными и местными исполнительными органами, в ведении которых они 



находятся. 
      9. Плата за использование символики особо охраняемых природных территорий (флаги, эмблемы, 
вымпелы и другое) взимается с физических и юридических лиц, использующих эту символику. 
      Размер платы за использование символики особо охраняемых природных территорий 
устанавливается на основании договора между администрацией государственного учреждения в сфере 
особо охраняемых природных территорий и физическими и юридическими лицами в порядке, 
установленном гражданским законодательством Республики Казахстан. 
      10. Товары, произведенные в результате ограниченной хозяйственной деятельности государственных 
учреждений в сфере особо охраняемых природных территорий, реализуются по рыночным ценам. 
      11. Использование природоохранными учреждениями средств, полученных от осуществления 
платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг) в сфере особо охраняемых природных 
территорий, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Республики Казахстан. 

Приложение         
к постановлению Правительства 

Республики Казахстан    
от 27 апреля 2009 года № 586 

Перечень 
утративших силу некоторых решении 

      Правительства Республики Казахстан 

      1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 мая 2000 года № 693 "Об утверждении 
Правил взимания платы за использование особо охраняемых природных территорий и оказываемые ими 
услуги" (САПП Республики Казахстан, 2000 г., № 22, ст. 245). 
      2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 августа 2002 года № 933 "Об 
утверждении Правил о порядке образования и использования средств особо охраняемых природных 
территорий, являющихся юридическими лицами" (САПП Республики Казахстан, 2002 г., № 28, ст. 312). 
      3. Пункты 3 и 4 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан, утвержденные постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 марта 
2003 года № 258 "О внесении изменений и дополнений и признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан и распоряжений Премьер-Министра Республики 
Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2003 г., № 11, ст. 128). 

 


